
 
 EDIÇÃO Nº 001  |  1º de janeiro de 2025 

16ª Legislatura 

 

  

 

Página 1 de 8 
AVENIDA LIBERDADE, 3445, CENTRO, BAYEUX-PB 

CEP 58.110-160 – CNPJ 08.606.972/0001-39 
www.bayeux.pb.leg.br 

 

MESA DIRETORA BIÊNIO 2025-2026 
PRESIDENTE Adriano Martins de Lima – Adriano Martins 
1ª VICE-PRESIDENTE Jayslane de Mora Nóbrega – Jays de Nita 
1º SECRETÁRIO Jefferson de Oliveira Freitas – Jefferson Oliveira 
2ª SECRETÁRIA  Rosiene Sarinho Soares Ribeiro – Rosiene Sarinho 

 

ATO DO PRESIDENTE - PORTARIAS 
 

PORTARIA N.º 07/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Arthur de Carvalho Idalino Oliveira, para 
exercer o cargo Comissionado de Diretor Geral, símbolo PL-DAS-1.1, lotado 
no Gabinete da Presidência, servindo-lhes de Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 08/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Thiago Souza de Oliveira, para exercer o cargo 
Comissionado de Secretário Parlamentar, símbolo PL-DAS-1.5, lotado no 
Gabinete da Presidência, servindo-lhes de Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 09/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Uedson Luiz Silva, para exercer o cargo 
Comissionado de Secretário Parlamentar, símbolo PL-DAS-1.5, lotado no 
Gabinete da Presidência, servindo-lhes de Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 10/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Igor Rafael dos Santos Almeida, para exercer 
o cargo Comissionado de Assessor Técnico Parlamentar, símbolo PL-AL-2.6, 
lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 11/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Diego Tomás da Silva, para exercer o cargo 
Comissionado de Assessor Técnico Legislativo, símbolo PL-AL-2.4, lotado no 
Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 12/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Francisco Caio de Sousa Silva Filho, para 
exercer o cargo Comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, símbolo 
PL-AP-3.1, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-
lhes de Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 13/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Humberto Inácio Ferreira, para exercer o cargo 
Comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, símbolo PL-AP-3.1, lotado 
no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 14/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Veridiana Lisboa Dutra, para exercer o cargo 
Comissionado de Assessor Técnico Legislativo, símbolo PL-AL-2.4, lotado no 
Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 15/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 



 EDIÇÃO Nº 001  |  1º de janeiro de 2025 
16ª Legislatura 

 

  

 

Página 2 de 8 
AVENIDA LIBERDADE, 3445, CENTRO, BAYEUX-PB 

CEP 58.110-160 – CNPJ 08.606.972/0001-39 
www.bayeux.pb.leg.br 

 Art. 1º NOMEAR, Kely Samara Dantas da Silva, para exercer o 
cargo Comissionado de Assessor Especial da Mesa Diretora, símbolo PL-AL-
2.1, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 16/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Bruna Carla Maia de Sousa, para exercer o 
cargo Comissionado de Assessor Especial de Comissão, símbolo PL-AL-2.3, 
lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 17/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Bianca Maia de Sousa, para exercer o cargo 
Comissionado de Diretor de Cerimonial, Plenário e Eventos, símbolo PL-DAS- 
1.3, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 18/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Zenildiany Nascimento dos Santos, para 
exercer o cargo Comissionado de Assessor de Plenário, símbolo PL-AL.2.5, 
lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 19/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Josilda Mendes, para exercer o cargo 
Comissionado de Assessor Técnico Legislativo, símbolo PL-AL.2.4, lotado no 
Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 20/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Maria Edivânia da Silva Magalhães, para 
exercer o cargo Comissionado de Assessor Técnico Parlamentar, símbolo PL-
AL.2.6, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes 
de Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
. 
PORTARIA N.º 21/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, José de Arimatéa Cavalcante Gonçalves dos 
Santos, para exercer o cargo Comissionado de Chefe de Gabinete 
Parlamentar, símbolo PL-AP-3.1, lotado no Gabinete do Vereador desta casa 
Legislativa, servindo-lhes de Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 22/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Ana Paula Borges da Silva, para exercer o 
cargo Comissionado de Assessor Técnico Parlamentar, símbolo PL-AL-2.6, 
lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA N.º 23/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Francisco de Assis Lima, para exercer o cargo 
Comissionado de Assessor Técnico Legislativo, símbolo PL-AL-2.4, lotado no 
Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA N.º 24/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Joilza dos Santos Silva, para exercer o cargo 
Comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, símbolo PL-AP-3.1, lotado 
no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
. 
PORTARIA N.º 25/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR Suênia Carla da Silva Oliveira Fernandes, para 
exercer o cargo Comissionado de Assessor Técnico Parlamentar, símbolo PL-
AL-2.6, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes 
de Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA N.º 26/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Raquel Oliveira Pedrosa da Silva, para exercer 
o cargo Comissionado de Assessor Técnico Legislativo, símbolo PL-AL-2.4, 
lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 



 EDIÇÃO Nº 001  |  1º de janeiro de 2025 
16ª Legislatura 

 

  

 

Página 3 de 8 
AVENIDA LIBERDADE, 3445, CENTRO, BAYEUX-PB 

CEP 58.110-160 – CNPJ 08.606.972/0001-39 
www.bayeux.pb.leg.br 

PORTARIA N.º 27/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Carla dos Santos Silva, para exercer o cargo 
Comissionado de Assessor de Plenário, símbolo PL-AL-2.5, lotado no 
Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 28/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Danila Graziela de Amorim Lima, para exercer 
o cargo Comissionado de Assessor Especial da Mesa Diretora, símbolo PL-
AL-2.1, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes 
de Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 29/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Luis Gabriel do Nascimento Albuquerque, 
para exercer o cargo Comissionado de Assessor Especial em Comissão, 
símbolo PL-AL-2.3, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, 
servindo-lhes de Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 30/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Lenir Costa do Nascimento Araújo, para 
exercer o cargo Comissionado de Assessor Técnico Parlamentar, símbolo PL-
AL-2.6, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes 
de Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 31/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Antônio Abel Pereira dos Santos, para exercer 
o cargo Comissionado de Assessor Técnico Legislativo, símbolo PL-AL-2.4, 
lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 32/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Flavio Rodrigo da Silva Barbosa, para exercer 
o cargo Comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, símbolo PL-AP-
3.1, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 33/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Andrezza Caroline Rêgo da Cunha, para 
exercer o cargo Comissionado de Assessor Especial da Mesa Diretora, 
símbolo PL-AL-2.1, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, 
servindo-lhes de Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA N.º 34/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Flavio Oliveira Rocha, para exercer o cargo 
Comissionado de Assessor Especial em Comissão, símbolo PL-AL-2.3, lotado 
no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA N.º 35/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Melquisedec Espinola de França, para exercer 
o cargo Comissionado de Assessor Técnico Parlamentar, símbolo PL-AL-2.6, 
lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA N.º 36/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Wellington Lucas Lima de Carvalho, para 
exercer o cargo Comissionado de Assessor Técnico Legislativo, símbolo PL-
AL-2.4, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes 
de Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA N.º 37/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Edson Rodrigues Olinda, para exercer o cargo 
Comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, símbolo PL-AP-3.1, lotado 
no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA N.º 38/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 



 EDIÇÃO Nº 001  |  1º de janeiro de 2025 
16ª Legislatura 

 

  

 

Página 4 de 8 
AVENIDA LIBERDADE, 3445, CENTRO, BAYEUX-PB 

CEP 58.110-160 – CNPJ 08.606.972/0001-39 
www.bayeux.pb.leg.br 

 Art. 1º NOMEAR, Alcivan Souza da Silva, para exercer o cargo 
Comissionado de Assessor Técnico Parlamentar, símbolo PL-AL-2.6, lotado 
no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA N.º 39/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Joana D’arc da Silva, para exercer o cargo 
Comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, símbolo PL-AP-3.1, lotado 
no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 40/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Wisie Araújo da Costa, para exercer o cargo 
Comissionado de Assessor Técnico Legislativo, símbolo PL-AL-2.4, lotado no 
Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 41/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Mikaela Barbosa dos Santos para exercer o 
cargo Comissionado de Assessor Técnico Legislativo, símbolo PL-AL-2.4, 
lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 42/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Ismael Emanuel Santos do Nascimento, para 
exercer o cargo Comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, símbolo 
PL-AP-3.1, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-
lhes de Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 43/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Katia Almeida de Araújo Ferreira, para exercer 
o cargo Comissionado de Assessor Técnico Parlamentar, símbolo PL-AL-2.6, 
lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 44/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Roberta Palloma Bezerra do Amaral, para 
exercer o cargo Comissionado de Assessor Especial da Presidência, símbolo 
PL-AL-2.2, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-
lhes de Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 45/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Rafaela Ferreira dos Santos, para exercer o 
cargo Comissionado de Assessor Especial da Presidência, símbolo PL-AL-
2.2, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 46/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 

 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 

 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Leila Cristina Silva Arruda, para exercer o 
cargo Comissionado de Assessor de Plenário, símbolo PL-AL-2.5, lotado no 
Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 47/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Derivaldo Nascimento da Cunha, para exercer 
o cargo Comissionado de Assessor de Plenário, símbolo PL-AL-2.5, lotado no 
Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 48/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Lais Jordanna da Silva, para exercer o cargo 
Comissionado de Assessor de Plenário, símbolo PL-AL-2.5, lotado no 
Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 49/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Richarlton Alves de Mendonça, para exercer o 
cargo Comissionado de Assessor de Plenário, símbolo PL-AL-2.5, lotado no 
Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
 



 EDIÇÃO Nº 001  |  1º de janeiro de 2025 
16ª Legislatura 

 

  

 

Página 5 de 8 
AVENIDA LIBERDADE, 3445, CENTRO, BAYEUX-PB 

CEP 58.110-160 – CNPJ 08.606.972/0001-39 
www.bayeux.pb.leg.br 

PORTARIA N.º 50/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Leonardo Cesar da Silva Batista, para exercer 
o cargo Comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, símbolo PL-AP-
3.1, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 51/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Valderio Luna Arruda, para exercer o cargo 
Comissionado de Diretor de Manutenção, Patrimônio e Informática, símbolo 
PL-DAS-1.3, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, 
servindo-lhes de Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 52/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Valquíria dos Santos Amorim, para exercer o 
cargo Comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, símbolo PL-AP-3.1, 
lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 53/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Myrella Alycia Andrade do Livramento, para 
exercer o cargo Comissionado de Assessor Técnico Legislativo, símbolo PL-
AL-2.4, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes 
de Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 54/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Cristiane Vieira Alves, para exercer o cargo 
Comissionado de Assessor Técnico Parlamentar, símbolo PL-AL-2.6, lotado 
no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 55/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Roberto Viana dos Santos Júnior, para exercer 
o cargo Comissionado de Assessor de Plenário, símbolo PL-AL-2.5, lotado no 
Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 56/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Lenira Araújo Ferreira, para exercer o cargo 
Comissionado de Assessor Especial em Comissão, símbolo PL-AL-2.3, lotado 
no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 57/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Ryan Henrique Araújo da Silva, para exercer o 
cargo Comissionado de Assessor Especial da Mesa Diretora, símbolo PL-AL-
2.1, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 58/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Paulo Batista da Silva, para exercer o cargo 
Comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, símbolo PL-AP-3.1, lotado 
no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 59/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, João Yves Batista de Albuquerque, para 
exercer o cargo Comissionado de Assessor Especial da Presidência, símbolo 
PL-AL-2.2, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-
lhes de Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 60/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Maria Vitória da Silva Câmara Vilar, para 
exercer o cargo Comissionado de Assessor Especial da Presidência, símbolo 
PL-AL-2.2, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-
lhes de Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA N.º 61/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 



 EDIÇÃO Nº 001  |  1º de janeiro de 2025 
16ª Legislatura 

 

  

 

Página 6 de 8 
AVENIDA LIBERDADE, 3445, CENTRO, BAYEUX-PB 

CEP 58.110-160 – CNPJ 08.606.972/0001-39 
www.bayeux.pb.leg.br 

 Art. 1º NOMEAR, Jaxyllene Talwane da Cruz Silva e Silva, para 
exercer o cargo Comissionado de Assessor Técnico Legislativo, símbolo PL-
AL-2.4, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes 
de Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 62/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Ana Beatriz Graciano Mota, para exercer o 
cargo Comissionado de Assessor Técnico Parlamentar, símbolo PL-AL-2.6, 
lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 63/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, José Olimpio da Silva Filho, para exercer o 
cargo Comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, símbolo PL-AP-3.1, 
lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 64/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Adenilson Barbosa do Nascimento, para 
exercer o cargo Comissionado de Assessor Técnico Legislativo, símbolo PL-
AL-2.4, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes 
de Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 65/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Ailton Rodrigues da Silva, para exercer o cargo 
Comissionado de Assessor Especial da Mesa Diretora, símbolo PL-AL-2.1, 
lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 66/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Wagner Alves das Neves, para exercer o cargo 
Comissionado de Assessor Especial em Comissão, símbolo PL-AL-2.3, lotado 
no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 67/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Edgley Ferreira da Silva, para exercer o cargo 
Comissionado de Assessor de Plenário, lotado no Gabinete do Vereador 
desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 68/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Matheus Kevilly Rodrigues de Andrade, para 
exercer o cargo Comissionado de Assessor Técnico Parlamentar, símbolo PL-
AL-2.6, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes 
de Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 69/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Francisco de Assis Sales Nunes, para exercer 
o cargo Comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, símbolo PL-AP-
3.1, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 70/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Gilberto Soares dos Santos Júnior, para 
exercer o cargo Comissionado de Assessor Técnico Legislativo, símbolo PL-
AL-2.4, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes 
de Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 71/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Cleber Vasconcelos de Souza, para exercer o 
cargo Comissionado de Assessor Técnico Parlamentar, símbolo PL-AL-2.6, 
lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA N.º 72/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Rebeca Hellen Henrique Calisto, para exercer o 
cargo Comissionado de Assessor Especial da Mesa Diretora, símbolo PL-AL-
2.1, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
 
 



 EDIÇÃO Nº 001  |  1º de janeiro de 2025 
16ª Legislatura 

 

  

 

Página 7 de 8 
AVENIDA LIBERDADE, 3445, CENTRO, BAYEUX-PB 

CEP 58.110-160 – CNPJ 08.606.972/0001-39 
www.bayeux.pb.leg.br 

PORTARIA N.º 73/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Anna Beatriz Bernardo da Silva, para exercer o 
cargo Comissionado de Assessor Especial em Comissão, símbolo PL-AL-2.3, 
lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA N.º 74/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Sonia Maria Mendes Bezerra, para exercer o 
cargo Comissionado de Chefe de Gabinete da Presidência, símbolo PL-DAS-
1.1, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA N.º 75/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Maria Lisieux Lima Lopes Perônio, para 
exercer o cargo Comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, símbolo 
PL-AP-3.1, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-
lhes de Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA N.º 76/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Abnara Letícia Dias Lima, para exercer o cargo 
Comissionado de Assessor Técnico Legislativo, símbolo PL-AL-2.4, lotado no 
Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 77/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Ermerson Matheus Pereira de Lima, para 
exercer o cargo Comissionado de Assessor Técnico Parlamentar, símbolo PL-
AL-2.6, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes 
de Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 78/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Humberto Gomes de Lima Júnior , para exercer 
o cargo Comissionado de Diretor Administrativo, símbolo PL-DAS-1.2, lotado 
no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 79/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Annystela Oliveirada da Silva, para exercer o 
cargo Comissionado de Assessor Especial da Mesa Diretora, símbolo PL-AL-
2.1, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA N.º 80/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Humberto Gomes de Lima Júnior , para 
exercer o cargo Comissionado de Diretor Administrativo, símbolo PL-DAS-
1.2, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA N.º 81/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Jair Pereira de Lima, para exercer o cargo 
Comissionado de Ouvidor Geral, símbolo PL-DAS-1.4, lotado no Gabinete do 
Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a presente 
Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 82/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Gabriela Maria Cardoso e Souza, para exercer 
o cargo Comissionado de Assessor Especial em Comissão, símbolo PL-AL-
2.3, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 83/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Gilson Pereira Ferreira , para exercer o cargo 
Comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, símbolo PL-AP-3.1, lotado 
no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA N.º 84/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 



 EDIÇÃO Nº 001  |  1º de janeiro de 2025 
16ª Legislatura 

 

  

 

Página 8 de 8 
AVENIDA LIBERDADE, 3445, CENTRO, BAYEUX-PB 

CEP 58.110-160 – CNPJ 08.606.972/0001-39 
www.bayeux.pb.leg.br 

 Art. 1º NOMEAR, Adriano dos Santos Durval, para exercer o 
cargo Comissionado de Assessor Especial da Mesa Diretora, símbolo PL-AL-
2.1, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA N.º 85/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Rogério Gomes Moreno, para exercer o cargo 
Comissionado de Assessor Especial em Comissão, símbolo PL-AL-2.3, lotado 
no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA N.º 86/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Raquel Dantas da Silva, para exercer o cargo 
Comissionado de Assessor Técnico Parlamentar, símbolo PL-AL-2.6, lotado 
no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA N.º 87/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações aplicáveis, 
e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Matheus de Farias Fonseca, para exercer o 
cargo Comissionado de Assessor Técnico Legislativo, símbolo PL-AL-2.4, 
lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA N.º 88/2025                 Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações aplicáveis, 
e 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR, Bárbara Maia Bonfim Macedo, para exercer o 
cargo Comissionado de Assessor Técnico Parlamentar, símbolo PL-AL-2.6, 
lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
 
 

__________________________________ 
ADRIANO MARTINS DE LIMA 

Presidente da Câmara Municipal de Bayeux 

 
 
 
 
 
 

 
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP 2200-2/2001 QUE INSTITUI A NFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-04-22T09:25:38-0300
	ADRIANO MARTINS DE LIMA:00955929466




